
1 
 

1. pielikums  

 Zemkopības ministrijas 

 {{ DOKREGDATUMS }} 

protokolam Nr. {{ DOKREGNUMURS }} 

 

Aprēķini par finansējumu pārdales teorētisku ietekmi kāda tā būtu, ja pieņem, ka 

iesniegumos pieteiktās visas platības arī tiktu apstiprinātas kā atbilstošas atbalstam 

 

1.tabulā ir parādīts 2. un 3. varianta salīdzinājums ar 1.variantu, un: 

1) var redzēt, ka 2. un 3. varianta gadījumā jārēķinās ar ISIP likmes samazinājumu; 

2) visos variantos 1., 5. ekoshēmai un starpkultūru pasākumam tiktu nodrošināta 

minimālā likmes; 

3) pārējām ekoshēmām 1.variantā ekoshēmu atbalsta likmes būtu robežās starp 

minimālo un plānoto; 

4) pārējām ekoshēmām 2. variantā ekoshēmu atbalsta likmes būtu vienāda ar plānoto 

likmi, izņemot 4.ekoshēmu, kur tā būtu robežās starp minimālo un plānoto; 

5) pārējām ekoshēmām 3.variantā ekoshēmu atbalsta likmes pārsniegtu plānotās likmes, 

izņemot 4.ekoshēmu, kur tā būtu robežās starp minimālo un plānoto, savukārt zaļmēslojuma 

papuves un pamatkaļķošanas likmes sasniegtu maksimālo. 

Detalizētus datus par katru no variantiem lūdzu skatīt 3., 4., 5. tabulā. 

1.tabula: Faktiskās atbalsta likmes aplēses katrā no 3.variantiem 

 Intervences  

Faktiskās likmes aplēses, EUR/ha  

1.variants 2.variants  3.variants 

2.var. 
salīdz.  

1.var. 

3.var. 
salīdz.  

1.var. 

1.  ISIP          

2.  ISIP pamatlikme  88,52  86,68  84,80 -1,84  -3,72 

3.  ISIP novados ar īpašiem apstākļiem 98,52  96,68  94,80 -1,84  -3,72 

4.  
EKO1: Atbalsts par videi un klimatam labvēlīgu 
l/s praksi  

30,10  30,10  30,10 0  0 

5.  EKO2: Ekoloģiski nozīmīgas platības      

6.  

Nektāraugi, slāpekli piesaist. kultūraugi, 
aramzemē sētu stiebrzāļu vai tauriņz. 
maisīj., kur tauriņzieži > 50%  

141,15  151,00  159,71 9,85  18,56 

7.  Zaļmēslojuma papuve  198,18  212,00  218,00 13,82  19,82 

8.   Starpkultūras  56,00  56,00  56,00 0  0 

9.  Zālāju pasējs  46,76  50,00  54,67 3,24  7,91 

10.  Pamatkaļķošana  60,76  65,00  71,00 4,24  10,24 

11.  EKO4: Saudzējošā l/s prakse  11,20  11,39  11,39 0,19  0,19 

12.  EKO5: Slāpekļa un amonjaka emisiju, un piesārņojumu mazinošas l/s prakses     

13.  Precīzā šķidrmēslu iestrāde  21,70  21,70  21,70  0  0  

14.  Precīzā minerālmēslu un AAL izkliede  14,00  14,00  14,00  0  0  

15.  EKO6: Zālāju saglabāšanas veicināšana  65,44 70,00 73,59 4,56 8,15 

16.  
EKO7: Agroekoloģijas prakses bioloģiskajās 
saimniecībās  

52,35 56,00 61,50 3,65 9,15 

17.  Ekoshēmu finansējums kopā, EUR          

 

 



2 
 

 

 

 

 

2.tabulā ir parādīts 2. un 3. varianta salīdzinājums ar 1.variantu un: 

1) Kopumā pārdalāmi ap 10,6 miljoni eiro. Lai nodrošinātu minimālo likmi 

1.ekoshēmai, tad papildus nepieciešami 6,7 milj. eiro, starpkultūrām 1,3 milj. eiro, 5.ekoshēmā 

par šķidrmēslu iestrādi 0,19 milj. eiro, savukārt par precīzo tehnoloģiju izmantošanu papildus 

nepieciešami 2,4 milj. eiro; 

2) Var redzēt, 1.varianta gadījumā ekoshēmu kopējais finansējums paliek nemainīgs, 

2.variantā no ISIP pārdalāms finansējums 3,2 miljoni eiro, savukārt 3.variantā no ISIP jau 

pārdalāmi 6,4 miljoni eiro; 

4) Saskaņā ar 1.variantu, 10,6 milj. eiro finansējuma ieguvei par 2,7 milj. eiro tiktu 

samazināts finansējums 7.ekoshēmai, par 2,4 milj. eiro 6.ekoshēmai, par 2,5 milj. eiro 

pamatkaļķošanas atbalsts, pārējos samazinājumus lūdzu skatīt tabulā. 

5) Saskaņā ar 2.variantu 10,6 milj. eiro iegūšanai tiktu izmantots finansējums, kuru 

veido pārsniegums virs plānotās likmes, tas ir finansējums, kas ir ekvivalents plānotās likmes 

atbalstam platībai par kuru nav iesniegti iesniegumi. Piemēram, 6.ekoshēmas mērķa platība ir 

317 599 ha, pieteiktā platība ir 302 096 ha, starpība ir 15 503 ha. Plānotās likme ir 70 eiro/ha. 

Nepieteiktās platības finansējums ir 1,085 milj. eiro. Un tātad saskaņā ar 2.variantu tiek 

pārdalīts finansējums par platību par kuru nav iesniegti iesniegumi. 

6) Saskaņā ar 3.variantu finansējums tiek pārdalīts no zaļmēslojuma platību un 

pamatkaļķošanas atbalsta, kur pārsniegums veidojas dēļ maksimālās likmes pārsniegšanas un 

iztrūkstošais finansējums tiktu segts no ISIP. 

2.tabula: Finansējuma vajadzības aplēses katrā no 3.variantiem 

 Intervences  

Finansējuma vajadzības aplēses, milj. EUR  

Indikatīvais 
finansējums 

Pēc 
pārdales 

1.var. 

1.var. 
salīdz. ar 
indikat. 

Pēc 
pārdales 

2.var. 

2. var. 
salīdz. ar 
indikat. 

Pēc 
pārdales 

3.var. 

3. var. 
salīdz. ar 
indikat. 

1.  ISIP              

2.  ISIP pamatlikme  98,3  98,3  -  97,4  -0,9  95,3 -3,0 

3.  ISIP novados ar īpašiem apstākļiem 60,8  60,8  -  58,5  -2,3  57,4 -3,4 

4.  
EKO1: Atbalsts par videi un 
klimatam labvēlīgu l/s praksi  

16,7  23,4  6,7  23,4  6,7  23,4  6,7  

5.  EKO2: Ekoloģiski nozīmīgas  platības       

6.  
Nektāraugi, slāpekli piesaist. 
kultūraugi, stiebrzāļu vai tauriņz. m 

7,2  6,4  -0,8  6,8  -0,39  7,2 0 

7.  Zaļmēslojuma papuve  3,5  1,7  -1,8  1,7 -1,8  1,8 -1,7 

8.   Starpkultūras  1,2  2,5  1,3  2,5  1,3  2,5  1,3  

9.  Zālāju pasējs  1,2  1,0  -0,2  1,1  -0,1  1,2 0 

10.  Pamatkaļķošana  2,6  0,1  -2,5  0,2  -2,4  0,2 -2,4 

11.  EKO4: Saudzējošā l/s prakse  5,6  5,5  -0,09  5,5  0 5,5  0 

12.  EKO5: Slāpekļa un amonjaka emisiju, un piesārņojumu mazinošas l/s prakses     

13.  Precīzā šķidrmēslu iestrāde  0,6  0,8  0,18  0,8  0,18  0,8  0,18  

14.  Precīzā minerālmēslu un AAL 
izkliede  

4  6,4  2,4  6,4  2,4  6,4  2,4  

15.  EKO6: Zālāju saglabāšanas 
veicināšana  

22,2 19,8 -2,4 21,1 -1,1 22,2 0 



3 
 

16.  
EKO7: Agroekoloģijas prakses 
bioloģiskajās saimniecībās  

18 15,3 -2,7 16,4 -1,6 18,0 0 

17.  Ekoshēmu finansējums kopā, EUR  82,8  82,8  0,0  86,0  3,2  89,2 6,4 

 

Turpmāk 3., 4., 5. tabulās ir atspoguļoti detalizēti rezultāti par katru no variantiem. Šī 

informācija tika prezentēta arī 16.oktobra sanāksmē tiešmaksājumu noteikumu grozījumiem. 

1. variants  

Finansējuma pārdale starp 

ekoshēmām  

  

2. variants  

Finansējuma pārdale starp 

ekoshēmām un izmantojot ISIP 

finansējumu  

3. variants  

Finansējuma pārdale starp 

ekoshēmām un izmantojot ISIP 

finansējumu 

❶ Vispirms, minimālās 
atbalsta likmes nodrošināšanai 
tiek pārdalīts finansējums, no 
ekoshēmām, kur atbalsta likme 
pārsniegtu maksimālās likmes 
līmeni, izmantojot 
pārsniegumu.  

(Šis jau ir spēkā saskaņā ar MK 

noteikumu Nr.  

198 371.7.punktu)  

❶Vispirms, minimālās atbalsta 
likmes nodrošināšanai tiek pārdalīts 
finansējums, no ekoshēmām, kur 
atbalsta likme pārsniegtu maksimālās 
likmes līmeni, izmantojot 
pārsniegumu.  
(Šis jau ir spēkā saskaņā ar MK 

noteikumu Nr.  

198 371.7.punktu)  

❶Vispirms, minimālās atbalsta 
likmes nodrošināšanai tiek 
pārdalīts finansējums, no 
ekoshēmām, kur atbalsta likme 
pārsniegtu maksimālās likmes 
līmeni, izmantojot pārsniegumu.  
(Šis jau ir spēkā saskaņā ar MK 

noteikumu Nr.  

198 371.7.punktu) 

❷Tad iztrūkstošais 
finansējums tiek ņemts no 
ekoshēmām, kur atbalsta likme 
pārsniegtu plānotās likmes 
līmeni, izmantojot 
pārsniegumu.  
(Šis ir noteikumu projekta 

4.punkts, kas paredz papildināt 

noteikumus ar 371.71.punktu)  

❷Tad iztrūkstošais finansējums tiek 
ņemts no ekoshēmām, kur atbalsta 
likme pārsniegtu plānotās likmes 
līmeni, izmantojot pārsniegumu.  

(Šis ir noteikumu projekta 4.punkts, 

kas paredz papildināt noteikumus ar 

371.71.punktu)  

❷ Šis posms netiek piemērots 

❸ Un, ja vēl joprojām nevar 
nodrošināt minimālās likmes 
visām ekoshēmām, tad 
proporcionāli samazina to 
ekoshēmu atbalsta 
finansējumu, kuru likmes  
pārsniedz minimālo likmi.  

(Šis ir noteikumu projekta 

5.punkts, kas paredz papildināt 

noteikumus ar 371.72.punktu)  

❸ Un, ja vēl joprojām nevar 
nodrošināt minimālās likmes visām 
ekoshēmām, tad samazina ISIP 
finansējumu apmērā, kas 
nepieciešams ekoshēmu minimālās 
likmes nodrošināšanai.  
(Šis ir noteikumu projekta 5.punkts, 

kas paredz papildināt noteikumus ar 

371.72.punktu)  

❸ Un, ja vēl joprojām nevar 
nodrošināt minimālās likmes 
visām ekoshēmām, tad samazina 
ISIP finansējumu apmērā, kas 
nepieciešams ekoshēmu 
minimālās likmes nodrošināšanai.  
(Šis ir noteikumu projekta 
5.punkts, kas paredz papildināt 
noteikumus ar 371.72.punktu) 

 



4 
 

 



5 
 

 



6 
 

 


